(g) In Graeco est *ἔγνω ὅτι ἐξ ἑαυτοῦ οὐκ ἔγνω*. Hic lapsus est Hieronymus: *Scit enim ab his differentias, scit meliora, scit Dominus eos, qui ejus sunt. Verte: Novit enim praestantiora et meliora. HUELIUS.*

(h) Pro *Loqui*, quod juxta Graecum *ὁ λαλῶν*, ex Rabano repositimus, erat quod, et saepe pro semper. Sed et illud paulo post, *sive reliquorum sermone*, longius a Graeco distat, quam quod legit Rabanus, *Quorumcumque ergo sermone si ascenderit, etc.*

(a) Rabanus, *gubernatas pro regnatas*; contra est in Graeco *ἡγεμονίας*. Quaedam levioris momenti inferioris castigamus.

(b) Hinc recte monet Huelius, emendandum in Graeco *κατὰ τὰ ἔθνη* prout Hieronymus legerat, pro *κατὰ τὰ ἔθνη*, quod librarii est mendum.

(c) Ms. Reg. apud Huetium, *figurate quae dicta sunt*.

(d) Idem mss., *de Deo*.

(e) Penes Rabanum, *sermo interpretantis coangustatur*, pressius ad Graecum *ὁ λόγος στενωπύσσεται*.

(f) Rabanus, *etiam si potes illud de Salvatore intelli-*

sive reliquorum sermone. Ergo si ascenderit ad Salvatorem, et scieris eum in principio apud Deum Verbum, inspicere quia nesciat loqui, cum humanum sit hoc quod dicitur loqui, si [Al. sed] ideo nesciat, quia sint majora que noverit. Si autem et Angolorum linguas humanis comparaveris linguis, et scieris quia iste major sit (a) Angelis (sicut testatus est de eo Apostolus in Epistola sua quam scribit ad Hebræos [Hebr. 1, 4, 5], intelligens majorem eum et Angelorum lingulis fuisse, quando tantum Deus [Al. Dei] Verbum erat apud Patrem. Dicit ergo, et quodammodo accipit disciplinam non magnorum, sed inferiorum ac minorum. Sicut et ego balbutire disco, violentiam mihi metipsum faciens, quando cum parvulis loquor, neque enim scio (ut ita dicam) infantiliter loqui, et infraactis verbis jam grandævus cum pueris sermociuari: eodem modo Saluator in magnificentia quidem gloriæ Dei, et in Patre consistens, non loquitur humana, nescit affari eos qui deorsum sunt. Quando autem venit in corpus humanum, dicit in exordio:

Nescio loqui, quia juvenis ego sum (Col. 1, 15): juvenis, propter dispensationem: senex, juxta hoc quod primogenitus omnis creaturæ: juvenis, quia in consumptione jam seculorum, et in extremum hujus vite **751** tempus advenit. Dicit itaque: *Nescio loqui*; scio enim quædam majora loqui, scio quædam (b) majora isto sermone mortali. Vis me loqui terrestribus? nequam assumpsi humanam fragilitatem, habeo eloquium tuum, Verbum tuum sum, tibi scio loqui, hominibus nescio loqui, juvenis sum.

Noli dicere: Juvenis ego sum, quoniam ad (c) omnes quoscumque mittam te, ibis. Deinde commovit manum ad tangendum os ejus, ut ei det verba, quibus eradicet imperia. Neque vero indigebat Saluator verbis, ut ea acciperet, quando erat in Patre, nullis in ordo dignis, que mererentur everti. Sed nunc accipit parva, (d) differens majora paulisper. Atque ita ex hoc approbatur, sicut alibi gloriose dixerat: *Nescio vos, quia operari estis iniquitates* (Luc. xii, 27), et nunc verba gloriose accepisse, cum Deus sit, et juxta magnificentiam suæ dixisse gloriæ: *Nescio loqui*, id est, humana non novi. Sive autem ad Jeremiam, sive ad Salvatorem dicitur: *Priusquam te plasmarem in utero, novi te* (Jerem. 1, 5); legens Genesim et observans ea que ibi de conditione mundi scripta sunt, invenies quia Scriptura divina, multum in sermonibus cauta, non dixerit: *Priusquam te facerem in utero, novi te*: quando eniru juxta imaginem condito est, dicit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1, 26),